

# CEMEN in 2010

## تحولات صنعت سیمان در سال ۲۰۱۰

تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند در نیمه دوم سال ۲۰۱۰ میلادی قیمت سیمان در دنیا ۸ دهم درصد رشد کند که با احتساب ثبات نسبی در نیمه اول می‌توان نرخ رشد سالانه قیمت آن را برابر با ۴ دهم درصد اعلام کرد.

آرمین جانسون یکی از تحلیلگران گلوبال اینسایت در این مورد می‌گوید: رکود سال ۲۰۰۹ میلادی سبب شد تا بسیاری از واحدهای تولیدی سیمان در دنیا اقدام به کاهش تولید کنند تا عرضه را با تقاضا هماهنگ سازند. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد تولید در این واحدها تا انتهای سال ۲۰۱۰ میلادی رشد نخواهد کرد در صورتیکه در نیمه دوم سال تقاضای دنیا با نرخ ۰٫۸ درصد افزایش می‌یابد. این عدم هماهنگی سبب می‌شود تا در نیمه دوم سال قیمت سیمان افزایش پیدا کند.

رکود بازار مسکن دنیا در یک سال گذشته و تاثیر آن در اقتصاد سبب شد این مساله به موضوع تحقیق بسیاری از واحدهای مطالعاتی در دنیا تبدیل شود. برخی از تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند نرخ رشد تقاضای سیمان و به دنبال آن نرخ رشد قیمت در سال ۲۰۱۰ میلادی چندان چشمگیر نباشد و برخی دیگر معتقدند این بازار در سال ۲۰۱۰ با تحولات بزرگی روبرو خواهد شد.

دنیا در سال ۲۰۱۰ میلادی در حال رکود بود بر ثبات نسبی قیمت سیمان تا انتهای نیمه اول سال ۲۰۱۱ میلادی تاکید کرد.

استوارت مایک، یکی از تحلیلگران اقتصادی در این مورد می‌گوید: در جریان بحران اقتصادی دنیا و بحران وام‌های مسکن بازار ساخت ساز در دنیا را کد شد. این رکود در کشورهای صنعتی دنیا بیشتر از کشورهای در حال توسعه بود. در این سال رشد ساخت و ساز در کشورهای در حال توسعه‌ای از قبیل چین و هند کمک بزرگی به صنعتی سیمان دنیا کرد. چین که بزرگترین مصرف‌کننده سیمان در دنیا است در یک سال گذشته و در جریان بحران اقتصادی دنیا آسیب‌چندانی متحمل نشد و توانست به اجرای پروژه‌های زیرساختی و صنعتی خود ادامه دهد. در این کشور ساختمان‌های زیادی ساخته شد که هر یک از آنها نمادی از توسعه اقتصادی و صنعتی در این سرزمین است. آمارها نشان می‌دهد در سال ۲۰۰۸ میلادی ۵۳ درصد از کل مصرف دنیا به چین اختصاص داشته است و در سال ۲۰۰۹ میلادی نیز این سهم به کمتر از ۵۰ درصد تقلیل پیدا کرد. مطالعات حاکی از این مطلب است که در سال ۲۰۱۱ میلادی چین همچنان در صدر مصرف‌کنندگان سیمان در دنیا خواهد بود.

با وجود اینکه نشانه‌های ضعیفی از اصلاح اقتصادی دنیا به چشم می‌خورد ولی همچنان بازار ساخت و ساز در دنیا را کد است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند نشانه‌هایی که مشاهده می‌شود نمی‌تواند حکایت از اصلاح اقتصاد داشته باشد و تنها در اثر تزریق‌های میلیاردری به اقتصاد ایجاد شده است. آنها بر این باورند رشد اقتصادی و صنعتی در برخی از کشورهای دنیا موقتی است و در آینده‌ای نزدیک و بعد از توقف تزریق دولت‌ها به اقتصاد به سرعت از بین می‌رود. این نظریه با تاکید بیشتری در مورد اقتصاد امریکا مطرح می‌شود زیرا این کشور طی یک سال گذشته بیشتر از دو هزار میلیارد دلار به اقتصاد خود تزریق کرده است. سیمان یکی از صنایعی بود که در اثر رکود اقتصاد دنیا و رکود بازار مسکن با کاهش تقاضا مواجه شد. در سال ۲۰۱۰ میلادی قیمت سیمان در دنیا تنزل پیدا کرد و انتظار می‌رود در سال ۲۰۱۱ میلادی هم قیمت این ماده اولیه فعالیت‌های صنعتی و عمرانی رشد چشمگیری نداشته باشد.

بر طبق گزارش‌های ارایه شده توسط اتحادیه صنعت سیمان دنیا تا انتهای سال ۲۰۱۰ میلادی نرخ رشد قیمت سیمان کمتر از ۰٫۴ درصد خواهد بود. این اتحادیه با توجه به اینکه فعالیت‌های عمرانی و ساخت و ساز در



میلادی بیشتر از ۱۲ درصد رشد کند. البته این رشد تولید نمی‌تواند پاسخگوی نیاز کشورهای عربی باشد. تحلیلگران بازارسیمان بر این باورند تا سال ۲۰۱۲ میلادی نرخ رشد تقاضا در این کشورها بیشتر از ۲۰ درصد خواهد بود. البته قیمت سیمان در کشورهای مختلف این شورا متفاوت است. پیش‌بینی می‌شود قیمت سیمان در امارات متحده عربی ده درصد کمتر از عربستان سعودی و در قطر ۳ درصد کمتر از امارات باشد. دلیل این تفاوت قیمت تفاوت در میزان تقاضای سیمان است.

به هر حال در سال ۲۰۱۱ میلادی بازار سیمان نیز همچون تمامی بازارهای دیگر روند رشد را از سر می‌گیرد. در یک سال گذشته مشکلات اقتصادی تمامی صنایع را وارد رکود کرده بود و با خروج تدریجی اقتصاد دنیا از این رکود بازار سیمان نیز اصلاح خواهد شد. البته برخی از تحلیلگران با اشاره به رشد قیمت نفت در ماه‌های اخیر و پیش‌بینی تداوم این رشد تا انتهای سال ۲۰۱۱ میلادی در اصلاح اقتصاد و بازار سیمان تردید دارند. آنها می‌گویند: اگر قیمت نفت رشد کند نه تنها بازار سیمان اصلاح نمی‌شود بلکه تمامی بازارها رکودی عمیق‌تر و آسیب‌رسان‌تر را تجربه خواهند کرد.

ولی آیا پیش‌بینی این دسته تحقق خواهد یافت یا اینکه پیش‌بینی خوش‌بینانه گروه اول؟ برای پاسخگوی به این سوال باید منتظر گذر زمان و تحولات مختلف اقتصادی دنیا بود و امید داشت که بازار سیمان دنیا نیز همراه با بازار دیگر صنایع اصلاح شود.

شد تا مصرف سیمان در سال ۲۰۰۹ میلادی در ایالات متحده آمریکا کمترین میزان طی ۲۰ سال گذشته باشد.

کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از نظر تولید و مصرف سیمان در دنیا در جایگاه بعدی قرار دارند. این کشورها که



**برخی از تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند نرخ رشد تقاضای سیمان و به دنبال آن نرخ رشد قیمت در سال ۲۰۱۰ میلادی چندان چشمگیر نباشد و برخی دیگر معتقدند این بازار در سال ۲۰۱۰ با تحولات بزرگی روبرو خواهد شد**

با درآمدهای کلان نفتی خود در سال ۲۰۰۹ میلادی پروژه‌های عمرانی و زیرساختی زیادی را آغاز کردند هم‌اکنون چهارمین مصرف‌کننده بزرگ سیمان در دنیا هستند. امارات نشان می‌دهد حجم زیادی از پروژه‌های عمرانی در کشور امارات متحده عربی و دیگر کشورهای عضو این شورا که در سال گذشته به حالت تعلیق درآمده بود دوباره از سر گرفته شده است و همین مساله نیاز این کشورها به سیمان را بیشتر کرد. در یک سال گذشته بیشتر از ۶ هزار و ۷۰۰ میلیون دلار در پروژه‌های تولید سیمان در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس سرمایه‌گذاری شد و انتظار می‌رود ظرفیت تولید این کشورها تا سال ۲۰۱۲

مرکز مطالعات ساختمان و مسکن آمریکا پیش‌بینی کرده است تا انتهای سال ۲۰۱۰ میلادی تقاضای سیمان در جهان به مرز ۲,۸ میلیارد تن برسد. این مرکز با اشاره به رشد فعالیت‌های عمرانی در کشور چین و کشورهای خاورمیانه این برآورد را ارایه داده است. بر طبق این پیش‌بینی در سال ۲۰۱۰ میلادی تقاضای سیمان در دنیا ۴,۷ درصد رشد می‌کند و تا انتهای سال مذکور ارزش این صنعت در دنیا به ۲۰۰ میلیارد دلار آمریکا می‌رسد.

مرکز مطالعات ساختمان و مسکن آمریکا در این مورد می‌نویسد: ارزش صنعت سیمان در دنیا در سال ۲۰۱۰ میلادی از مرز ۲۰۰ میلیارد دلار می‌گذرد و این ارزش بالا تاییدکننده اهمیت این صنعت در جهان است. بنابراین باید سرمایه‌گذاری در این صنعت رشد کند تا بتواند پاسخگوی نیازهای تازه جامعه بشری باشد. در سال ۲۰۱۰ میلادی بیشترین نرخ رشد مصرف سیمان به کشور چین اختصاص داشت. این کشور هم‌اکنون بزرگترین مصرف‌کننده سیمان در دنیا است و انتظار می‌رود در سال ۲۰۱۱ میلادی به کشوری که بیشترین نرخ رشد مصرف سالانه را دارد تبدیل شود و رکوردی دیگر برای خود ثبت کند. مصرف سیمان در این کشور از مجموع مصرف سیمان در دو کشور هند و آمریکا که دومین و سومین مصرف‌کننده بزرگ سیمان در دنیا هستند بیشتر است و این نشان از رشد بالای فعالیت‌های عمرانی و توسعه زیرساختی در این کشور آسیایی دارد. در یک سال گذشته فعالیت‌های عمرانی در آمریکا رکود بود و سبب

